η ποσὴ τάσις τε παντὸς συστήματος, ab Euclide p. 2 τόπος τις τῆς φωνῆς δεκτικὸς συστήματος ἀπλατής.<sup>3)</sup> Hoc vocabulum (*ἀπλατής*), quod ad sonorum (*φθόγγων*) naturam explicandam adhibere solent scriptores musici, ad tonos etiam referri commode potest, quia ut in phthongis, ita in tonis non latitudinis sed solius acuminis et gravitatis ratio habetur. Quidquid enim latitudinis ratione habita dicitur systema, idem, si gravitas spectatur et acumen, toni nomine appellatur. Itaque bene Ptolomaeus harm. lib. 2 cap. 7 sonum et tonum non aliter inter se differre ait ac punctum et lineam. Origo hujus vocis a Ptol. lib. 2 cap. 10<sup>4)</sup> inde ducitur, quod antiquissimi modi, Dorius, Lydius, Phrygicus toni spatio inter se distarent. Quæ explicatio neque Meibomio displicet (ad Euclid. pag. 47) et Boeckhio probatur (de metr. Pindari pag. 17). Mihi tamen parum verisimile videtur, ipsa systemata propterea tonorum nomine appellata esse, quod toni intervallo inter se distarent. Itaque potius crediderim hujus voc. usum ex latiore significatione „tensionis“ repetendum esse; id quod idem Ptol. significat. lib. 2, cap. 7: ὅς καλοῦμεν ἴδιως τόνους παρὰ τῷ τῇ τάσει λαμβάνειν τὰς διαφοράς. Nam voc. τόνος etiam ad tensionem omnino referri constat ex Euel. p. 19.

Toni dicuntur etiam tropi et harmoniae. Ita Aristid. pag. 22: τρόπος συστηματικός. Alyp. pag. 2: τόνοι τε καὶ τρόποι. Aristox. pag. 40. Bacch. pag. 12: τρόπος ἐστὶ

3) Quid sit ἀπλατής, explicatum est a nobis l. c. § 7.

4) Hoc loco Wallisii editio habet λοτόνον, quod voc. vertit aequitonos, sine ullo sensu. Legendum est: λωνς τόνον, „propterea fortasse appellatos tonos.“

πλοκῆς ἐμμελᾶς σχῆμα. Aristid. pag. 27, 28, 136<sup>5).</sup>  
De harmoniis diximus in diss. de harm. scientia Græc.  
§ 19, pag. 92 et 117—118.

## § 2.

Quoniam vero iisdem nominibus appellantur toni, quibus variæ diapason species s. figuræ, quærendum est nobis, utrum modi veterum tantummodo tensione inter se differant an specie diapason an utraque ratione. Ac prima quidem opinio vulgo recepta antiquioribus musicæ scriptoribus placuit, alteram defendit Anglus quidam Franc. Haskins Eyles Stiles (*Philosophical transactions* an. 1760. Vol. 51, P. 2) et post eum alii; tertiam denique idoneis argumentis acutissime probavit Boeckhius in commentariis, quibus Pindarum explicavit. Cujus viri disputatione adjutis si in tanta rerum obscuritate contingit nobis invenire, quod satis probabile videatur, contenti erimus; neque enim mirandum est, hanc rem nobis difficiliorem et impeditiorem videri, quum constet ipsos harmonicæ Græcae auctores et magistros saepius inter se hac de re dissensisse. Itaque jam antiquissimus harmonicorum Aristoxenus pag. 37: πέμπτον, inquit, ἔστι τῶν μερῶν τὸ περὶ τὰς τόνους, ἐφ' ᾧ τιθέμενα τὰ συστήματα μελῳδεῖται, περὶ ᾧ ἀδεὶς ἀδὲν εἰργην ἔτε τίνα τρόπον ληπτέον, ὅτε πρὸς τὴν βλέποντες τὸν ἀριθμὸν αὐτῶν ἀποδοτέον ἔστιν, ἀλλὰ πατελῶς ἔοικε τῇ τῶν ἡμερῶν

5) Videtur tamen τρόπος fuisse voc. minus artificiosum nec in enumerandis harmonicæ partibus adhiberi solitum. Quid sit in melopoeia tropus, docet Aristid. p. 29—30. Cæterum saepissime permutantur inter se a librariis hæc tria voces musicae: τρόπος, τόπος, τόρος.

ἀγωγῇ τῶν ἀρμονικῶν ἡ περὶ τῶν τόνων ἀπόδοσις, οἷον  
ὅταν Κορίνθιοι μὲν δεκάτην ἄγωσιν, Αθηναῖοι δὲ πέμπτην,  
Ἐτεροι δέ τινες ὄγδόην et quæ sequuntur. Ex his verbis,  
de quibus paullo post plura dicemus, hoc intelligimus,  
de numero, de distantia tonorum, fortasse etiam de or-  
dine inferiorum et superiorum diversas fuisse harmoni-  
corum opiniones. Hunc autem dissensum recte Aristote-  
lenus inde natum esse opinatur, quod quid spectandum  
esset in ordine et numero modorum constituendo non  
constaret musicis. Itaque ex hoc fonte fluxit et varietas  
numeri modorum et omnino loquendi inconstantia quæ-  
dam<sup>1)</sup>, qua sit, ut interdum pugnare inter se videantur  
scriptores. Ita quum alii scriptores tonos in tensionis  
varietate ponant, Heraclides Ponticus apud Athen. lib.  
XIV p. 625: καταφρονητέον οὖν, inquit, τῶν τὰς μὲν  
κατ' εἶδος διαφορὰς (ἐν ταῖς ἀρμονίαις) οὐ δυναμένων θεω-  
ρεῖν, ἐπακολούθουντων δὲ τῇ τῶν φθόγγων δξέντητι καὶ  
βαρύτητι etc. unde perspicuum est, Heraclidem h. l.  
contra harmonicorum quorundam auctoritatem, neglecta  
acuminis et gravitatis ratione, speciem diapason harmoniæ  
nomine appellare. Idque vel inde patet, quod eod. loc.  
Æoliam harmoniam postea Hypodoriam dictam tradit,  
quod ad gravitatem et acumen revocari nullo modo po-  
test, ad speciem optime potest, ut paullo post demon-  
strabitur. Aristotleles quoque Polit. 3, 3: ὅμωις δὲ καὶ  
πᾶσαν ἄλλην κοινωνίαν καὶ σύνθεσιν ἔτεραν (εἶναι φαμεν),  
ἄντειδος Ἐτεροι ἢ τῆς συνθέσεως, οἷον ἀρμονίαν τῶν αὐτῶν

1) Neque tamen hanc loquendi consuetudinis inconstantiam  
magno opere mirabitur, qui meminerit, apud recentiores quoque nomen  
modi (Τενάρι) et de specie diapason (dura et molli) et de tensionis  
varietate usurpari.

φθόγγων ἔτέρων εἶναι λέγομεν, ἂν δὲ μὲν ἡ δώριος, δὲ τὸ φρούγιος.

Dissensisse inter se harmonicos de numero tonorum et distantia extremorum, propterea quod in hujus disputationis principio definiendo fluctuarent, etiam Ptol. docet lib. 2 cap. 7: ἡσ (παραγνηλακῆς) τὸ ἀκόλθον ἀγροήσαντες οἱ πλεῖστοι διαφόρως ἔκαστον ἐκτίθενται τῶν ὅρων<sup>2)</sup>, οἱ μὲν ἐπ' ἔλαττον τῷ διαπασῶν φθύσαντες, οἱ δὲ ἐπ' αὐτὸν μόνον, οἱ δὲ πὶ τὸ μεῖζον τάττε, προκοπήν τινα σχεδὸν τοιαύτην ἀεὶ τῶν νεωτέρων παρὰ τοὺς παλαιοτέρους θηρωμένων.

Ex his locis satis efficitur, quod effici volumus, apud ipsos veteres de modorum natura et numero varias opiniones exstisset, atque inde in loquendi consuetudine artis propria inconstantiam quandam natam esse. Jam vero singula accuratius quærenda sunt, ac primum quidem de numero modorum, de nominibus, de distantia pauca dicamus.

### § 3.

Tres fuisse modos antiquissimos, Dorium gravissimum, tono acutiorem Phrygium, tono Lydium, consensus antiquitatis confirmat. Vide Ptol. 2, 6. Porphyr. ad h. l., Plutarch. de mus. cap. 8. Nomina eorum a Ptol. dueuntur ex nominibus earum gentium, unde orti essent, ἡ δπως τις ἔτέρως αἰτιολογεῖται βούλεται. Ptol. lib. 2 cap. 10. Vid. R. O. Müller Dorier 4, 6, 3. Ex his Dorium solum Græcæ originis fuisse, cæteros barbaricæ, auctor est Plato Lach. p. 188<sup>1)</sup>. Heraclid. Pont.

2) Hæ determinationes (*ὅροι*) sunt numero tres: distantia tonorum extremorum, numerus interjacentium, proximorum inter se excessus.

1) Hi tres etiam apud recentiores saepe soli commemorantur.

autem in tertio libro de musica (apud. Athen. lib. XIV, 625) Lydiam et Phrygiam negat esse harmonias, tres autem esse, ut Hellenicas gentes, ita harmonias, Dorianam, Aeolianam, Joniam.<sup>2)</sup> Fuisse denique, qui tantummodo duas harmonias primarias statuerent, Dorianam et Phrygiam, appareat ex Aristot. Polit. 4, 3: ὅμοίως δέχεται περὶ τὰς ἀρμονίας, ὡς φυσικές τινες καὶ γὰρ ἐκεῖ τιθενται εἰδη δύο, τὴν δωριστὴν καὶ τὴν φρυγιστὴν, τὰ δὲ ὄλλα συντάγματα τὰ μὲν δώρια, τὰ δὲ φρύγια καλοῦσι. Tres illi modi antiquissimi tetrachordi systematis figuris respondisse videntur, qua de re paullo post dicendum erit nobis. Postea autem quum exstisset octachordum, et singuli modi diapason completerentur, septem numerabantur harmoniae, septem figuris diapason respondentes. Ptol. harm. 2, 10 init. Plin. hist. nat. 2, 20. Bacch. pag. 12. Itaque prima species (εἶδος) vocata est μιξολύδιον, secunda λύδιον, tertia φρύγιον, quarta δώριον, quinta ὑπολύδιον, sexta ὑποφρύγιον, septima ὑποδώριον, κοινόν, λοχριστή. Hunc fuisse loquendi usum antiquiorum, testes sunt Gaud. pag. 20, Aristid. pag. 18, qui habent ἐκαλεῖτο, Euclid. pag. 15, Bacch. pag. 18, qui addunt ὑπὸ τῶν ἀρχαίων. His a nonnullis adjectus esse videtur tonus Hypermixolydius, qui idem dicitur Hyperphrygius, scilicet ut expleri possit diapason. Hos reprehendunt Heraclides Ponticus (apud. Athen. lib. XIV p. 625) et Ptolemaeus lib. 2 capp. 7—10, qui a Bryennio pag. 389 male dicitur auctor octo tonorum. — Ex his tonis Lydius a Mixolydio et

Ita Aristid. pag. 25: εἰσὶ δὲ τῷ γένει τρεῖς, δώριος, λύδιος, φρύγιος, οἱ δὲ λοιποὶ μᾶλλον δὲ τὰς δργατικὰς θεωροῦνται συνθέσεοι. Bacch. p. 12: οἱ τοὺς τρεῖς τρόπους ἔδοιπτες ἔδουσι δώριον, φρύγιον, λύδιον.

2) Vide ea, quae disputavit Bellermann An. ser. pag. 38.

**Hypolydius** a **Dorio** hemitonii spatio, reliqui toni inter-  
vallo inter se distabant. Ab **Aristoxeno** numerari **13**  
tonos, constat ex **Euclid.** introduct. pag. **19** et **Aristid.**  
pag. **23.** Sunt autem hi toni ab acuto ad grave: **Hyper-**  
**mixolydius** s. **Hyperphrygius**, duo **Mixolydii**, quorum  
acutior dicitur etiam **Hyperiastius**, gravior **Hyperdorus**,  
duo **Lydii**, quorum gravior vocatur etiam **Æolius**, duo  
**Phrygii**, quorum gravior **Iastius**, deinde **Dorius**, tum  
duo **Hypolydii**, quorum gravior **Hypoastius**, denique  
gravissimus omnium **Hypodorus**. Horum tonorum aliis  
alio est hemitonii spatio gravior, ut acutissimus eorum  
diapason absit a gravissimo. His tredecim a recentio-  
ribus in acutum additi sunt duo modi et ipsi hemitonio  
et a ceteris et inter se distantes, **Hyperæolius** et **Hyper-**  
**lydius**, quorum quum singuli complectantur disdiapason,  
**Theo Smyrnæus** pag. **98** recentiorum systema varios  
modos continens recte docet trisdiapason et tonum am-  
pletei. Cur hi duo modi adjecti sint, satis probabilem  
rationem assert **Aristides** pag. **23**: ὅπως ἀν ἔκαστος βα-  
ρύτητά τε ἔχοι<sup>3)</sup> καὶ μεσότητα καὶ δέσμητα. Hanc ratio-  
nem sequuntur **Alypius**, apud quem **15** toni commemo-  
rantur, et **Martianus Capella**<sup>4)</sup> (ed. **Meibom.** pag. **181**).  
**Ptolemaeus** denique ut hanc ordinis varietatem et incon-

3) Ita hunc locum facillime emendari posse puto. Meibomii  
emendatio violentior est.

5) Docet hic „inter quosdam horum modorum esse amicam  
concordiam.“ Hunc locum male explicasse mihi videtur Moqæ-  
mius. Evidem non dubito, quin h. l. a librariis pessime confusa  
sint voce. ἵνο et ἵπερ, ita ut germani dicantur modi diapason inter  
se distantes, **Hypodorus** et **Hyperphrygius**, **Hypoastius** et **Hyper-**  
**æolius**, **Hypophrygius** et **Hyperlydius**. Tum facile intelligitur  
illud: „qui tantum duplices copulantur.“

stantiam tolleret, septem modos revocavit docuitque tot esse varias harmonias quot species diapason.

In hac tanta varietate et numeri et ordinis modorum tamen ex quo tempore tensio eorum accuratius constituta sit, eandem servatam videmus distantiam superiorum et inferiorum. Ab Aristoxeno autem (pag. 37) nonnulli modos ita disposuisse dicuntur, ut gravissimum colloca-  
rent Hypodorum modum, hemitonio acutiorem Mixo-  
lydium, eodem spatio acutiorem Dorium, Dorio Phry-  
gium tono, Phrygio Lydium tono acutiorem. His alias Hypophrygiam tibiam addidisse in grave. Hoe ita ex-  
plicandum putat Boekhius (de metr. Pind. 3, 8), ut alios modos pluribus, alios paucioribus sonis cantatos dicas; id quod interdum factum esse constat. Itaque quum hi musici nescirent, in collocando modorum ordine respi-  
ciendos esse terminos diapason, hypatas et netas sibi respondentes, hinc factum esse putat, ut confusus quidam et præposterus ordo pro certo et rato poneretur. Ad hunc autem ordinem instituendum si finem ponimus sin-  
gulorum medorum in acutum neten diezeugmenon, sta-  
tuendum est, Hypodorum modum cantatum esse per diapason et tonum in grave, Mixolydium per diapason et disdiatessaron, Dorium, Phrygium, Lydium per diapason et diatessaron, Hypophrygiam autem tibiam cecinisse fere diapason et diatessaron. Alii denique πρὸς τὴν τῶν αὐλῶν τρούπησιν βλέποντες et καταπίκνωσιν ἐκμελῆ secuti ordinem aliter collocabant (Aristox. pag. 37). Hi enim tres gravissimos modos ternis inter se diesibus distinguebant, Hypophrygium, Hypodorum, Dorium, Phrygium a Dorio tono, Lydium a Phrygio tribus die-  
sibus, pari intervallo Mixolydium a Lydio. In his mo-  
dis quattuor superiorum ordo non abhorret a solita sep-

tem modorum colloquione. Cetera autem minus fortasse essent obscura, si exstarent quæ ipse Aristoxenus de tibiarum perforatione scripsisse traditur.

#### § 4.

Recentiorum sistema varios modos continens completi trisdiapason et tonum, singulos autem modos disdiapason jam supra ostendimus Sed, ad hanc amplitudinem modorum sistema temporum decursu paullatim perductum est<sup>1)</sup>. Quod qua ratione factum sit, et qualis fuerit singulis atatibus modorum natura, jam, Boeckhio duce, exponere conabimur.

Constat tres fuisse modos antiquissimos, Dorium, Phrygium, Lydium, tetrachordo primitivo respondentes, toni spatio inter se distantes. Hos modos, quum essent inter se et origine et natura plane diversi, sola tensione distinctos fuisse, parum probabile est. Majus vero aliquod disserimen quærentibus variæ species s. figuræ occurunt, quæ in tetrachordo sunt numero tres. Quæ quum ita sint, verisimile est, tres illos modos ita comparatos fuisse, ut varias continerent figuræ diapason. Hoc autem alio argumento magno opere confirmatur. Nam quum postea exstitisset octachordum, Dorium diapason hac divisione utebatur:  $\frac{1}{2}$ : 1: 1: 1:  $\frac{1}{2}$ : 1: 1  
 Phrygium hac: 1:  $\frac{1}{2}$ : 1: 1: 1:  $\frac{1}{2}$ : 1  
 Lydium hac: 1: 1:  $\frac{1}{2}$ : 1: 1: 1:  $\frac{1}{2}$   
 vel, ut legimus apud Eucl. pag. 15, Gaud. p. 20, Bacch. p. 18, Aristid. p. 18, Doria erat 4ta species diapason, Phrygia 3tia, Lydia 2da. His divisiones accuratius

1) Vide quæ de systemate immutabili disputavimus in diss. de harm. scient. Gr. § 19.

insipienti facile appareat, octachorda illa composita esse ex binis tetrachordis ejusdem speciei tono disjunctis; unde non difficulter concluditur, **Dorium** tetrachordum habuisse primam speciem, **Phrygium** tertiam, **Lydium** secundam.

Jam vero ad octachordum pervenit disputatio, in quo non minus probabile est septem fuisse species diapason. Nam si variis modis varias tribuimus diapason figuræ, inde optime explicari posse videtur varia modorum natura et indoles ethica ( $\eta\varthetaος$ ), qui si eandem haberent divisionem et solius tensionis gradu inter se different, unam quandam et varietatis expertem præberent speciem, et si systematis immutabilis divisione atterentur, tristitiam quandam a Graecorum ingenio alienam præ se ferrent. Eadem ratione facilius intelligimus, cur variorum modorum auctores passim nominentur, qui si eandem divisionem paullo gravius acutiusve adhibuerent, non esset cur magno opere scriptorum laudibus celebrarentur. Sed quod probabile esse docuimus, id perspicuum erit, ubi singula accuratius persecuti erimus.

De tribus octachordi figuris s. de **Doria**, **Phrygia**, **Lydia** harmonia jam diximus. Ex iisdem Euclidis, **Gudentii**, **Baechii**, **Aristidis** locis constat, **Mixolydium** diapason habuisse 1mam speciem, **Hypolydium** 5tam, **Hypophrygium** 6tam, **Hypodorum** 7tam. Nam scriptores illi **Mixolydium** systema ponunt inter hypaten hypatòn systematis immutabilis et paramesen (Vide etiam **Plutarchum** de mus. cap. 16), **Lydium** inter parhypaten hypatòn et triten diezeugmenòn, **Phrygium** inter lichanon hypatòn et paraneten diezeugmenòn, **Dorium** inter hypaten mesòn et neten diezeugmenòn, **Hypolydium** inter parhypaten mesòn et triten hyperbolæòn, **Hypophrygium** inter lichanon mesòn et paraneten hyperbolæòn. Hunc

autem ordinem non ad tensionem referendum esse, cuius ratio plane est inversa, sed tantummodo, adhibita systematis immutabilis comparatione, speciem diapason singularium modorum facili et apta ratione designare, optime perspicitur vel ex eo, quod Hypodorum diapason et inter mesen ac neten hyperbolaeon ponitur et inter proslambanomenon ac mesen; quod ad tensionem referri nullo modo potest, ad speciem optime potest, vel ex eo, quod Gaudentius, Bacchius, Plutarchus addunt: *οἶον ἀπὸ ὑπάτης* etc. Præterea de Mixolydio habemus gravissimum testimoniūm Plutarchi, qui (de mus. cap. 16) Lysi auctore refert, Lamproelem hunc modum ita mutasse, ut eam ei tribueret speciem (*σχῆμα*) quæ esset inter paramesen et hypaten hypatōn<sup>2)</sup>; ex quo uno loco satis perspicuum est, veterum modos specie diversos fuisse, eaque, quæ de figuris diapasōn tradunt harmonici, esse ad veterum harmonias revocanda.

Dictum est igitur de specie septem modorum. Jam de tensione eorum dieendum est. Sunt enim, qui figuræ varietate perspecta tensionem dicant omnium fuisse eandem. Sed quum constet, tres antiquissimos modos tensione diversos fuisse, quumque eadem sit eorundem modorum distantia in systemate 3, 13, 15 tonorum, eademque in 7 modis a Ptolemæo revocatis (Ptol. harm. 2, 10, Bacch. p. 12—13) reperiatur, probabile est, eandem fuisse horum 7 modorum diversitatem nec quidquam esse a Græcis unquam in modorum tensione mutatum, ex quo quidem accuratius constituta sit modorum

2) Tensio igitur eadem mansit, que si et ipsa mutata esset, non Mixolydiam harmoniam mutasset Lamproles, sed novam inveniesset.

ratio. Hoc consideratis notarum musicarum figuris confirmatur, quarum antiquissimum sistema 6 modos vetustos, Mixolydium, Lydium, Æolium, Phrygium, Iastium, Dorium, hemitonii spatio inter se distantes continens diapason et diatessaron complectitur. (Vide Boeckh. p. 220, 244—250).

### § 5.

Sed jam ad cæteros modos redendum est nobis. Nam ante Hypolydium, Hypodorum, Hypophrygium existisse videntur Iastius et Æolius<sup>1)</sup>. Hoc vel ex simplicitate nominum apparet vel ex notarum figuris. Itaque videmus, nec certos horum antiquissimorum modorum auctores memorari solere, et has solas harmonias cum Doria Hellenicarum harmoniarum nomine ab Heraclide celebrari ap. Athen. XIV p. 624.

Quæritur igitur, qualem divisionem habuerint Iastius et Æolius. Hoc, de quo a nullo veterum scriptorum quidquam traditum est, ex quibusdam Athenæi et Plutarchi locis acutissime elicuit Boeckhius ita ut demonstraret, Æoliæ harmoniæ et Hypodoriæ eandem fuisse speciem, eandem Iastiæ et Hypophrygiæ. Ait enim apud Athen. XIV, 624 Heraclides: τὸ δὲ Ἀλολέων ἥθος ἔχει τὸ γαῦρον καὶ δύκαδες — — — διὸ καὶ περιέχουσι τὸ τῆς ὑποδορίας καλονυμένης ἀρμονίας<sup>2)</sup> ἥθος· αὗτη γάρ εστιν ἡν-

<sup>1)</sup> Mixolydium quoque tribus illis modis esse antiquorem ostendunt notæ musicæ, quorum systema pertinet ab hypate Dorii (ο: hypate mesōn recentioris Dorii, quam adjectum esset tetrachord. hypatōn) ad neten Mixolydii (ο: neten diezeugmenōn recentioris Mixolydii, quum adpositum esset tetrachordum hyperbolæōn).

<sup>2)</sup> Αρμονία apud antiquos significabat diapason et consonantiam Nicom. 16. 17 et systema. Omnino autem ad omnia illa syste-

ἐκάλονν αἰολίδα etc — et paullo post πρότερον μὲν οὖν αἰολίδα αὐτὴν ἐκάλονν, ὅστερον δὲ ὑπωδώριον etc. — Ex hoc loco apparet, **Æolianam** harmoniam et **Hypodoriam** eandem fuisse. Manifestum est etiam, intelligi h. l. speciem diapason, non tensionem, qua constat magno opere inter se distare **Æolianum** et **Hypodorum** modum, idque vel inde perspicitur, quod Lasus dicit βαρύβροντος ἀρμονίαν, quod ad tensionem **Æolii** modi referri non potest. Etiam illud apte convenit cum iis, quae exposuimus, quod Heraclides ait, hanc harmoniam prius **Æolianam**, post (ο: post amplificatum systema et inventum modum **Hypodorum**) appellatam esse **Hypodoriam**. Omnino autem ex iis, quae paullo post p. 625

---

mata referebatur, quae vel diapason vel non multo plus minusve continebant. Vide Aristid. p. 17, ubi exponuntur diagrammata 6 veterum harmoniarum, quas Plato de republ. commemorat, Aristoxen. pag. 36, Aristot. probl. XIX, 7, 25, 41, 47, ubi systemata heptachorda vocantur harmoniae. Horum systematum ἡθος et proprietas in primis in specie s. figura cernebatur Athen. XIV, 624, 625; quare veteres haec systemata vocabant ἀρχὰς τῶν ἡθῶν Aristid. pag. 18. Quae quum ita essent, in ipso harmoniae vocabulo inerat speciei s. figuræ significatio Athen. XIV, 624 ἐπεὶ οὖν τὸ μέλος έπειν ὑπωδώριον, εἰκότως αἰολίδα φησὶν εἶναι τὴν ἀρμονίαν δὲ Λασός. Postea autem invento systemate immutabili quum ad disdiapason perducta esset systematis magnitudo, ad hoc adtemperabantur singula systemata, quae jam per omnes species eani poterant. Quum igitur recentiorum systematum differentiæ non in singulari quadam figuræ varietate sed tantummodo in tensione positæ essent, inde ortum vocabulum toni ο: tensionis apud scriptores artis, qui doctrinam de figuris a tonorum doctrina ita segregant, ut illam ad systematum rationem referant, hanc in propria doctrinæ parte ponant, ut Eucl. p. 16. 19 Aristid p. 18. 22. Harmoniae autem vocabulum, quod vulgari usu ad systemata universe trahebatur, apud scriptores minus doctos etiam de systematis disdiapason complectentibus usurpabatur. — Hac ratione veterum loquendi usus, alias impeditissimus, facillime explicari mihi videtur. Vide quæ de harmoniae vocabulo disputavimus in diss. de harm. scient. Græc. p. 117.

afferuntur, verbis<sup>3)</sup> appareat, Heraclidem amplecti eorum sententiam, qui tantummodo septem modos statuerent et negarent adscendendum esse ad harmoniam Hypermixolydiam s. Hyperphrygiam, ejus divisio æqualis esset Hypodoriæ, tensio diapason acutior.

Sed jam ad Iastium modum pergamus. Ex sex modis hemitonio inter se distantibus, quos antiquissimos esse vel ex notarum figuris vel ex ipsis modorum nominibus constat, a Mixolydio, Lydio, Æolio, Phrygio, Dorio occupatas videmus species 1mam, 2dam, 3tiam, 4tam, 7mam; videmus deinde, Hypolydiœ hemitonii spatio a Dorio distanti tribui 5tam speciem. Restat igitur 6ta. Hanc autem tribuendam esse interjectæ Iastiæ harmoniæ, quæ una superest, quis non supicetur? Sed accedere oportet alia argumenta.

Si 7 modos in tabula exponimus (6ta specie Iastio modo ὑποθετικῶς tributa), hanc eorum rationem inventimus:

<sup>3)</sup> καταφρονητέον οὖν τῶν τὰς μὲν κατ'εῖδος διαφορὰς οὐδὲν δυναμένων θεωρεῖν, ἐπακολουθούντων δὲ τῇ τῶν φθόγγων ὀξύτητι καὶ βαρύτητι καὶ τιθεμένων ὑπεριμισολύδιον ἀρμονίαν καὶ πάλιν ὑπὲρ ταύτης ἄλλην οὐχ ὁρῶ γὰρ οὕτε τὴν ὑπεριμισολύδιον οὕτε τὴν ὑπερφρονγίουν ἴδιον ἔχεσσαν ἥθος· καίτοι τινές φασιν ἄλλην ἔχενορητέαν καιρήν ἀρμονίαν ὑποφρονγίουν δεῖ δὲ τὴν ἀρμονίαν εἶδος ἔχειν ἥθος η̄ πάθονς καθάπερ η̄ Δοκιστή. Hic locus (vide Boeckh. p. 225) non parum corruptus videtur. Fortasse legendum: οὐχ ὁρῶ γὰρ τὴν ὑπεριμισολύδιον η̄ (εἴτε) ὑπερφρονγίουν etc. et paullo post pro ὑποφρονγίου-ὑπερφρονγίουν. Constat enim in ejusmodi voce. sexcenties permutari ὑπό et ὑπὲρ. Hac emendatione admissa multa mihi facilius fluere videntur. Nam primum mirum est, nominari Hypophrygium, de quo cur Heraclidi aliquid dicere in mentem venerit, vix intelligi potest; deinde λογιστή nihil habet, quod offendat. Verum tamen si cui placuerit cum Boeckhio Hyperphrygium mutare in Hyperlydium, non acriter repugnabo.

Mixolyd.	$\frac{1}{2}, 1, 1, \frac{1}{2}, 1, 1, 1 — 1$ sp.
Lyd.	$1, 1, \frac{1}{2}, 1, 1, 1, \frac{1}{2} — 2$ sp.
Aeol.	$1, \frac{1}{2}, 1, 1, \frac{1}{2}, 1, 1 — 7$ sp.
Phryg.	$1, \frac{1}{2}, 1, 1, 1, \frac{1}{2}, 1 — 3$ sp:
Iast.	$1, 1, \frac{1}{2}, 1, 1, \frac{1}{2}, 1 — 6$ sp.
Dor.	$\frac{1}{2}, 1, 1, 1, \frac{1}{2}, 1, 1 — 4$ sp.
Hypolyd. <sup>1)</sup>	$1, 1, 1, \frac{1}{2}, 1, 1, \frac{1}{2} — 5$ sp.

Apparet igitur, Phrygium in medio positum immobilem esse nec inverti se pati, sed inversum eandem præbere speciem; ab hoc autem qui in utramque partem pari intervallo distent, eos non solum tensione oppositos esse sed etiam specie diapason, ita ut totum systema non parum apte et concinne institutum esse a veteribus manifestum sit. Jam Damon (*Plut. de mus. cap. 16*) invenit harmoniam ἐπανειμένην Λυδιστὶ, ἐρατίαν τῇ Μιξολυδιστὶ, παραπλησίαν δέσαν τῇ Ιάδῃ<sup>2)</sup>). Lydia remissa est Hypolydia, quæ opposita est Mixolydiæ et tensione et figura, ut ex ea, quam apposuimus, tabula intelligere licet<sup>3)</sup>. Hæc autem harmonia dicitur παραπλησία τῇ Ιάδῃ, quod ad tensionem referri nisi admodum contorte non potest; nam propior est certe vel Doriæ vel Hypoæoliæ; ad speciem optime potest. Nam Hypolydia species hæc est: 1, 1, 1,  $\frac{1}{2}$ , 1, 1,  $\frac{1}{2}$ . Iastia hæc: 1, 1,  $\frac{1}{2}$ , 1, 1,  $\frac{1}{2}$ , 1. Sunt igitur tetrachorda ejusdem generis, sed in Iastia tonus

1) Hypolydiam speciem et Mixolydiam Græcis minus probatas fuisse putat Bellermann (Anon. scr. pag. 36), quod illa a primario sono non ascenderet in intervallum diatessaron, hæc non in intervallum diapente. Vide Aristox. pag. 51.

2) Vide Bellermann l. c. pag. 40.

3) Vide Boeckh. p. 225, ad cuius argumenta contra Burettum illud etiam accedit, quod in proximis de ipsa specie diapason disputatur.

est in acuto, in Hypolydia in gravi. Omnino autem quoniam Iastia opposita est Æoliæ, Æoliæ autem docuimus 7mam fuisse speciem, appareat, Iastiam inversa figura o: 6ta usam esse<sup>1)</sup>.

### § 6.

Perspecta hac oppositorum modorum lege et ratione, reliquorum speciem deprehendere non erit difficile. Itaque jam omnes modos in tabula exponamus:

Hyperlyd.	1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1 . . . 6 sp.
... aol.	1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1 . . . 3 —
... phryg.	1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1 . . . 7 —
... iast.	1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, 1, $\frac{1}{2}$ . . . 2 —
Mixolyd.	$\frac{1}{2}$ , 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, 1 . . . 4 —
Lyd.	1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, 1, $\frac{1}{2}$ . . . 2 —
Æol.	1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1 . . . 7 —
Phryg.	1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1 . . . 3 —
Iast.	1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1 . . . 6 —
Dor.	$\frac{1}{2}$ , 1, 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1 . . . 4 —
Hypolyd.	1, 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, $\frac{1}{2}$ . . . 5 —
... aol.	$\frac{1}{2}$ , 1, 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1 . . . 4 —
... phryg.	1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1 . . . 6 —
... iast.	1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1 . . . 3 —
... dor.	1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1, $\frac{1}{2}$ , 1, 1 . . . 7 —

Quoniam constat Hypodorii speciem fuisse 7mam Hypophrygii 6tam, patet, inversas fuisse Hyperlydii et Hyperphrygii figuræ o: hujus 7mam, illius 6tam. Itaque eadem est Hyperlydii et Iastii; id quod egregie con-

1) Idem alio argumento usus docet Bellermann. Anon script. pag. 37 not.

sirmatur verbis Aristidis Quinetiliani, qui diagrammata exposuit 6 antiquorum modorum pag. 21. 22<sup>2</sup>).

Restant Hypoiaſtius et qui huic oppositus est Hyperæolius, Hypoæolius et huic oppositus Hyperiaſtius. Sed horum quoque figuræ invenire lieet, accuratius perspecta compositorum modorum natura. Videamus enim ex Doria, Phrygia, Lydia specie diatessaron ita factas esse figuræ diapason, ut dupplicatum sit tetrachordum, interposito tono disjungente. Quoniam autem in his tetrachordis species cum tensione pugnat<sup>2</sup>), et quoniam ex iisdem tetrachordis oriuntur Hyperdorius (Mixolyd.), Hyperphrygius, Hyperlydius, apposito tono in acuto, appareat in his omnibus modis speciem pugnare cum tensione. In Hypolydio autem, Iastio, Æolio, Mixolydio, quorum singuli inter se toni intervallo distant, ex ea, quam apposuimus, tabula facile intelligimus, speciem diapason congruere cum tensione, ut non difficile sit ex ipsa modorum tensione concludere, 2dam fuisse Hyperiaſtii, 3tiam Hyperæoliī, eandem Hypoiaſtii speciem. Itaque in his quoque modis eandem servari legem videamus, ut tensione oppositi modi inversa utantur specie diapason.

Eodem nos aliae viæ deducunt. Probabile est enim, qualis sit ratio Dorii, Phrygii, Lydii ad eos, qui nominibus ὑπό aut ὑπέρ insigniti sunt, talem intercedere inter Æolium, Iastium atque eos, qui his pariter respondent. Jam

1) αἱς οἱ πάντα παλαιότατοι πρὸς τὰς ἀρχαὶς κέχονται.

2) Nam si comparamus 3 figuræ tetrachordi, Doriam ½, 1, 1, Phrygiam 1, ½, 1, Lydiam 1, 1, ½, videamus Lydium tetrachordum fieri ex Phrygio, addito tono in gravi, similiter Phrygium ex Dorio. Sed, tensionis ratione habita, Lydium fit ex Phrygio, addito tono in acuto, similiter Phrygium ex Dorio..

vero quum Iastia species sit eadem Hypophrygia, patet, Hypoastiam esse Phrygiam, et quum Aeolia sit Hypodoria, Hypoæoliam esse Dorianam, et ex altera parte quum Iastia sit Hyperlydia, Hyperiastiam esse Lydiam, quum Aeolia sit Hyperphrygia, Hyperæoliam esse Phrygiam.

Deinde etiam illud consideremus. Quemadmodum Phrygius in medio positus modos pari intervallo in utramque partem distantes habet specie oppositos, ita Hypolydius et Mixolydius in extrema parte veteris systematis collocati modos pari intervallo in utramque partem distantes habent specie pares. Itaque quemadmodum constat Hypodorum esse Aeolium, Hypophrygium Iastium, manifestum est Hypoastium esse Phrygium, Hypoæolium Dorium, et ex altera parte, ut Iastium Hyperlydium esse scimus, Aeolium Hyperphrygium, ita probabile est, Hyperæolium esse Phrygium, Hyperiastium Lydium. Hypolydius et Mixolydius soli speciem habent sibi propriam. Hypoastius autem et Hyperæolius, qui Phrygiam habent speciem, non aliter atque ipse Phrygius, modos utrumque hemitonio distantes efficiunt specie oppositos.

### § 7.

Jam vero in quæstionem venit, quum constet, Iastio fuisse 6tam speciem, Aeolio 7mam, Iastium autem et Aeolium esse Hypodorio et Hypophrygio antiquiores, cur inter nomina 7 figurarum apud artis scriptores inveniantur Hypodoria et Hypophrygia, non Iastia et Aeolia. Hujus autem rei hæc videtur fuisse causa. Post inventum systema immutabile, quod disdiapason in longitudinem patens omnes species diapason continebat, omnes modi ad hoc descripti sunt. Quoniam vero, ut recte observavit Ptolemæus, hæc omnis modorum varietas non tam eam

ob rem instituta erat, ut eadem melodia paullo acutius graviusve cani posset, quam ut in eanendo aptus quidam transitus ex altero modo in alterum et auribus accepta quædam variatio exsisteret (Ptol. 2, 7), ita a musicis institutum videtur totum systema, ut, ab eodem sono initio facto, intra eosdem terminos varios modos contineret. Hoe postea quoque a Ptolemæo factum esse constat. Jam vero initio facto a diapason aut omnium gravissimo aut medio totius systematis (13 tonorum) o: a proslambano-meno vel a mese Hypodorii modi, cuius diapason ipsius systematis immutabilis divisione utens propterea appellatur *zōnōrōv*, vel ab A nostrorum hominum, ab hoc, inquam, facto initio, Hypodorus modus 7tam speciem habere inventus est, Hypophrygius 6tam, Hypolydius 5tam, Dorius 4tam, Phrygius 3tam, Lydius 2dam, Mixolydius 1mam. — Hyperphrygius autem et Hyperlydius sunt Hypodorio et Hypophrygio diapason intervallo acutiores. Hypoastius vero, Hypæolius, Iastius, Æolius, Hyperastius, Hyperæolius nec ad terminos illorum apte respondent iisdemque finibus includi possunt nec speciem habent sibi propriam, sed hemitonio graviores Hypoastius Hypophrygiam, Hypæolius Hypolydiam, Iastius Phrygiam, Æolius Lydiam, Hyperastius hemitonio acutior Mixolydiam, Hyperæolius Hyperlydiam habent speciem. Itaque hi modi harmonicæ artis doctribus aut plane erant repudiandi aut ad alteros illos specie pares referendi. Utrumque usu venisse videmus. Ptolemæus enim haud dubie veterum musicorum (ut Heraclidis Pontici) auctoritatem seculus modos illos omnino repudiat idemque non solum Hyperæolium et Hyperlydium, qui modi Hypoastium et Hypophrygium referentes ne Aristoxeno quidem probantur, ex modorum numero excludit, sed etiam Hyperphrygium, quem, quum esset specie

Hypodorius, tamen reeperat Aristoxenus, scilicet ut systema illud ad diapason extenderet. Alii autem harmonicæ artis magistri, ut Aristoxenus, Euclides, Aristides, hos modos ita dispensant, ut unum Hypodorum statuant, duos Hypophrygios, duos Hypolydios, unum Dorium, duos Phrygios, duos Lydios, duos Mixolydios. Nam sonus, a quo incipitur, si in Hypodorio est mese, in Hypophrygio est lichanos meson (quæ in Hypoastio est hemitonio gravior), in Hypolydio parhypate meson (in Hypoæolio hemitonio gravior), in Dorio hypate meson, in Phrygio lichanos hypatòn (in Iast. hemitonio gravior), in Mixolydio hypate hypatòn (in Hyperiast. hemitonio acutior). Huc pertinent verba Aristides pag. 18: ἐκ δὴ τούτου φανερόν, ὡς ταυτὸν ὑποθεμένοις σημεῖον πρῶτον, ἄλλοτε ἄλλῃ δυνάμει φθόγγων κατονομαζόμενον, ἐκ τῆς τῶν ἔφεξῆς φθόγγων ἀκολεθίας τὴν τῆς ἀρμονίας ποιότητα φανερὰν γίγνεσθαι συμβαίνει.

Ex his omnibus hoc mihi clucere videtur, varios fuisse variis temporibus pro varia systematis magnitudine modorum numeros, prima ætate tres, tetrachordo systematis antiquissimi (lyræ Mercurii) respondentes, deinde septem, octahordo systemati (lyræ Terpandri) respondentes, quorum suam quisque haberet speciem<sup>1</sup>; tandem quum

1) Itaque antiquissimo tempore certa quædam tensio cum certa specie diapason s. divisione intervallorum conjuncta fuisse videtur. Itaque Plutarchus de mus. cap. 6: ὁ γὰρ ἔξην τὸ παλαιὸν μετεφέρειν τὰς ἀρμονίας, et paullo post ὁ ἔξην παραβῆναι τὸ καθ' ἕκαστον νεομημένον εἶδος τῆς τύσεως Singulis modis singula adaptata erant instrumenta musica Pausan. lib. 9 cap. 12. Athen. lib. 14, 631. Hoc paullatim musica arte diligentius exculta inventisque artificiosioribus instrumentis, immutatum est; id quod sæpe queruntur scriptores antiquæ simplicitatis studiosi.

ad disdiapason pervenisset sistema, vel tredecim vel quindecim, quorum singuli ad immutabilis systematis formam descripti omnes continerent figuræ diapason. Et quod jam antea<sup>2)</sup> ostendimus, Græcos, quo minus vocum concentui sive ei, quam nos dicimus, harmoniæ studerent, eo plus operæ et curæ in melodiae varietate posuisse, id non solum ex generum, sed etiam ex figurarum multitudine cernitur. Nam quum singuli modi per 7 species canerentur, hinc factum est, ut veterum harmonia plus varietatis haberet, quam fieri potest in illis duabus figuris (dura et molli), quibus utuntur nostri musici<sup>3)</sup>, quamquam fateor, recentiorum musicam, omissa ista varietate, majora bona assecutam mihi videri.

Quæ de tempore inventorum modorum et de ethica eorum indole tradita sunt a veteribus, ea quamvis digna sint, quæ accuratius investigentur, tamen hoc loco a tractatione nostra aliena sunt, quoniam id unum nobis proposuimus, ut ea diligentius illustraremus, quæ ab antiquis harmonicis essent ad harmonicam scientiam relata, et quantum fieri posset, aliunde depromeremus, quæ illi in scientia ista tractanda vel brevius attigissent vel obscurius. Illa